
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 002/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MA TÕES/MA, no uso de suas 
atribuições legais de acordo com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° -Nomear os funcionários senhor RAIMUNDO DE MOURA SILVA JÚNIOR, para 
exercer a função de Pregoeiro Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL e a Equipe de Apoio 
composta pelo Senhor RAFAEL EVERTON ASSUNÇÃO RIBEIRO DA COSTA e o senhor ANTONIO BISPO 
DOS SANTOS para comporem a Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Câmara Municipal de 
Matões/MA, para o exercício financeiro de 2021/2022 . 

Art. 'l!' - Apresente portaria entra em vigor nesta data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrários. 

Art. 3° - Dê-se ciência, publique-se e cumpram-se. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES, Estado do Maranhão, 04 de 
janeiro de 2021. 

~~.41//. /J'P.~4;-
THYAGO MORAIS DE BRITO 

CPF: 856.928.753-49 
PRESIDENTE 

Travessa Gonçalves Dias, 311 - Centro - CEP: 65.645 - 000 - Matões- MA. 
E-mail: camaramunicipalmatões@hotmail.com • 



Estado do Maranhão 

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

Qualidade de ordenadora de despesas, declaro, para os efeitos do inciso li do artigo 16 da Lei 
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa referente a Contratação de empresa 
especializada na execução dos serviços de assessoria e consultoria contábil na área de gestão pública e de contratos 
administrativos para o Poder Legislativo Municipal de Matões/MA, no prazo de 12 (doze) meses, para atender as ações 
administrativas e legislativas ao regular funcionamento das suas atividades, possui adequação orçamentária e 
financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de 
Diretrizes Orçamentária (LDO). 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Matões, Estado do Maranhão, em 05 de janeiro de 2021 

-d:v~~ ~-~ 
THf ÁÓÓ MORAIS DE BRITO 

Presidente da Câmara 

Travessa Gonçalves Dias s/nº - centro - CEP: 65.645-000 
CNPJ nº 01.561.963/0001-27 - Matões/MA 

E-mail: camaramunicipalmatoes@hotmail.com 



Ao 

Estado do Maranhão 

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.00 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020 

Matões/MA, 05 de janeiro de 2021 

Senhor Edson Ferreira Lindoso 
DO. Contador responsável, pelo Setor Contábil 
N/Cidade 

Prezado Senhor, 

Cumprindo determinação superior do senhor Presidente da Câmara Municipal de 
Matões/MA, para abertura de processo de lnexigibilidade de licitação na contratação de empresa na execução 
dos serviços de assessoria e consultoria contábil na área de gestão pública e de contratos administrativos e 
dentro das necessidades da Câmara Municipal de Matões/MA, ao regular funcionamento das suas atividades 
administrativas e legislativas, solicitamos a nos informar a dotação orçamentária que deverão ocorrer as 
despesas. 

Atenciosamente, 

-«r--
Raimundo de Moura Silva Júnior 
Pregoeiro Presidente da CPL 

Travessa Gonçalves Dias - centro - CEP: 65.645-000 
CNPJ nº 01.561 .963/0001-27 - Matões/MA 

E-mail: camaramunicipalmatoes@hotmail.com 



Estado do Maranhão 

CÂMARA MUNICIPAL DE MATãES 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.004/2021 

Processo de lnexigibilidade de licitação nº 001/2021-CMM 

Matões - MA. DS de janeiro de 2021 

Aa Senhor 
Pregoeira - Presidente Comissão Permanente de Licitação - CPL 
Ref: Informações de Datações Orçamentárias 

Conforme solicitação dessa egrégia Comissão Permanente de Licitação. informa que existe disponibilidade 
orçamentária e rubrica para acorrer à Contratação de empresa especializada na execução das serviços de assessoria e 
consultaria contábil na área de gestão pública e de contratas administrativas e dentro das necessidades na prazo de 12(daze) 
meses. para atender as ações administrativas e legislativas da Câmara Municipal de Matões/MA. conforme classificação abaixa: 

ATT. Senhor 

Fonte de Recursos: 
CÂMARA MUNICIPAL OE MATÕES/MA 
Função Programática: DI.ODl.•31.2001.D•O - Manutenção e funcionamento das atividades legislativas 
Elemento de Despesas: 3.3.80.35.0000 - Serviços de Consultaria 

Sem mais para a momento. reiteramos nossas votas de elevada consideração. 

Atenciosamente. 

RAIMUNO• OE MOURA SILVA JÚNIOR 
00. Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação 
Local 

Travessa Gonçalves Dias - centro 
CNPJ: 01.561.963/0001-27 CEP: 65.645-000 

Matões - Maranhão 


